日時：平成 20 年 6 月 14 日（土）13：30～17：00

場所：日本家政学会会議室

出席者：畑江会長、今井副会長、久保田副会長

理事：今井(悦)、佐々井、中島、宮野

支部長理事：石黒、石井、小川、平田、鳥飼

監事：磯田

委任状提出者：大竹副会長、天野理事、香西理事、

小野木支部長理事、高部監事

【審議事項】

1．平成 20 年度通常総会議事録確認について

平成 20 年度通常総会議事録(案)について審議し、

一部修正することとして承認された。

2．第 60 回記念大会（東京）について

第 60 回記念大会について、佐々井理事から報告

があった。詳細は 9 月の理事会で報告する。

3．平成 20 年度事業計画について

①企画・広報担当：大竹副会長より，活動方針が資料

によって示された。

②総務担当：今井副会長より，役割が資料によって

示された。 公益法人化について今年から来年にか

けて検討していくこととなった。

③会計・財務担当：会費の徴収はについて，銀行引

き落としやコンビニ支払いについて、その経費と会費

の回収率とも合わせて検討することとなった。

④HP 委員会：小川支部長理事より，HP の管理につ

いての方針が資料によって示された。

⑤編集委員会：佐々井理事より，業務予定表を基に

説明があった。家政学の広い対象領域に対応した多

方面からの記事掲載の提案が畑江会長よりあった。

⑥公益信託家政学研究助成基金に関する委員につ

いて：委員を畑江会長，久保田副会長とすることとな

った。

4．平成 20 年度日本家政学会賞授賞候補者推薦に

ついて

学会賞授賞候補者推薦依頼は学会誌 5 月号に掲

載した。また，学会賞選考内規申し合わせの改定案

が大竹副会長から示され、案に対して意見交換がさ

れた。9 月の理事会で議論することとなった。

日本家政学会平成 20 年度第２回（通算 426 回）理事会議事抄録

5．第 61 回大会について

大会では、理事会、代議員懇談会、部会長会議、

総会、口頭・ポスター発表、講演会・シンポジウム等

の企画(本部および支部)、課題研究等の発表会、国

際交流委員会などを計画している。

6．学会規定の見直しについて

選挙規程の変更を今年度内に検討することとなっ

た。

7．その他

①役割分担について（＊：常置委員）

・総務担当：今井副会長、今井（悦）理事、中島理事

  ＊データベース委員会…今井（悦）委員長

・会計・財務担当：久保田副会長、天野理事

・企画・広報担当：大竹副会長

＊ホームページ委員会…小川委員長

・国際担当：宮野理事

   ＊国際交流委員会…宮野委員長

・編集・刊行担当：佐々井理事、香西理事

    編集委員会…佐々井委員長、香西副委員長

②行事日程について

 行事日程(案)に沿って、今後の理事会および役員

連絡会の日程を調整した。

【報告事項】

１．支部関係

①九州支部：鳥飼支部長理事より、資料に基づき、

支部総会の予定について説明があった。

②中国・四国支部：平田支部長理事より、支部総会

の予定について説明があった。

③中部支部：小川支部長理事より、今後の役員連絡

会，役員会，支部総会、家政学関連発表会の予定

について説明があった。

④関東支部：石井支部長理事より、支部総会終了

の報告と，今後の役員会、見学会、卒論発表会の

予定について説明があった。

⑤北海道・東北支部：石黒支部長理事より、支部総

会、役員会の予定について説明があった。

以上

 1